
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Seduta del  28/09/2017 Verbale numero  36 

 

 

COPIA 
 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2016 - 

APPROVAZIONE 
 

L'anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 18.00, ed 

in continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, in prima convocazione, in 

sessione ordinaria ed in seduta pubblica che è stata partecipata ai Signori Consiglieri, a 

norma di legge, su numero 12, assegnati e in carica, risultano presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto:  

 

ANGELINI  RANDO   Sindaco 

CONTI  CARMELINA   Consigliere 

ROSATI  DARIA    Consigliere 

FABRIZI  CARLO    Consigliere 

FERRI  MARCO    Consigliere 

TALVACCHIA  SIRIO   Consigliere 

MECO  FRANCA    Consigliere 

AMATUCCI  ANNUNZIO   Consigliere 

DI BONAVENTURA  GABRIELE Consigliere 

FORLINI  ALESSANDRO    Consigliere 

 

e risultano assenti: 

 

GALLI  VALENTINA   Consigliere 

ROMANDINI  ELICIO   Consigliere 

DI MATTEO  ROBERTA   Consigliere 

 

Totale presenti n.10 e assenti n. 3  

 

Il Presidente arch. Rando Angelini, nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Assiste il Segretario Comunale ANGELINI Dott. TOMMASO,  incaricato della 

redazione del verbale. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

 



 - Pag. 2 - 

 

 

Riferisce il Consigliere Alessandro Forlini, con delega delle funzioni in materia di 

"Politiche economiche, finanziarie e di bilancio", dando lettura della proposta di 

deliberazione in argomento. 

Terminata la relazione il Sindaco-Presidente invita i Consiglieri ad intervenire nella 

discussione. 

Il Sindaco-Presidente, udita la relazione del Consigliere Forlini, invita il Consiglio a 

votare la proposta di deliberazione. 

Indi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il comma 8 dell'art.151 del D. Lgs. n.267/2000 che stabilisce l'obbligo per l'ente 

locale di approvare, entro il 30 settembre dell'anno successivo, il Bilancio Consolidato 

con i bilanci dei propri organismi ed enti strumentali e delle società controllate e 

partecipate, secondo il principio applicato n.4/4 di cui al D. Lgs. n.118/2011; 

 

Visti altresì i commi 1 e 2 dell'art.233-bis del D. Lgs. n.267/2000 che stabiliscono che il 

Bilancio Consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal D. Lgs. 

n.118/2011, e successive modificazioni, ed è redatto secondo lo schema previsto 

dall'allegato n.11 del D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 

 

Richiamato l'art.11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 

1. Gli enti di cui all'art.1, comma 1, redigono il Bilancio Consolidato con i propri enti 

ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 

modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del Bilancio Consolidato di cui 

all'allegato n. 4/4. 

2. Il Bilancio Consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 

patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel Bilancio Consolidato, si considera qualsiasi ente 

strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua 

forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da 

quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il 

titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del Bilancio Consolidato con 

riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 

sperimentazione; 

 

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato", 

Allegato 4/4 al D. Lgs n.118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un Bilancio 

Consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e 

patrimoniale ed il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente 

attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate; 

 

Tenuto conto che il Bilancio Consolidato è un documento contabile a carattere 

consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del 



 - Pag. 3 - 

"Gruppo Amministrazione Pubblica", attraverso un'opportuna eliminazione dei rapporti 

che hanno prodotto effetti soltanto all'interno del gruppo, al fine di rappresentare le 

transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso; 

 

Tenuto conto altresì che il Bilancio Consolidato è predisposto dall'ente capogruppo che 

ne deve coordinare l'attività; 

 

Richiamate inoltre le finalità del Bilancio Consolidato: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 

le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti 

partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, 

delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo, 

b) attribuire all'amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 

gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 

società, 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 

gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il 

risultato economico; 

 

Tenuto conto che questo ente, avendo esercitato la facoltà di rinvio prevista dall'art.11-

bis, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011 è tenuto ad applicare i principi del Bilancio 

Consolidato a partire dall'esercizio 2016; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 27/07/2017 avente ad 

oggetto l'individuazione del Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) e degli enti e 

delle società partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i 

seguenti soggetti: 

1) Farmacia Comunale Sant'Egidio s.p.a., 

2) Ruzzo Reti s.p.a.; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 12/06/2017 di 

approvazione del Rendiconto della Gestione dell'anno 2016, che comprende altresì lo 

Stato Patrimoniale ed il Conto Economico; 

 

Considerati i bilanci dell'esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a 

consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 30/08/2017 di 

approvazione dello schema di Bilancio Consolidato per l'esercizio 2016 del Comune di 

Sant'Egidio alla Vibrata composto dai seguenti documenti: 

- Stato Patrimoniale Consolidato Attivo, 

- Stato Patrimoniale Consolidato Passivo, 

- Conto Economico Consolidato, 

e corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la Nota Integrativa; 

 

Visto l'allegato Bilancio Consolidato per l'esercizio 2016, corredato dalla Relazione 

sulla gestione consolidata che comprende la Nota Integrativa; 

 

Udita la dichiarazione di voto del Consigliere comunale Gabriele Di Bonaventura il 

quale si dichiara  non favorevole alla presente proposta per le stesse motivazioni già 



 - Pag. 4 - 

espresse in sede  di approvazione del Bilancio di previsione 2016; 

 

Vista la relazione dell'Organo di Revisione - sulla presente proposta di deliberazione 

consiliare di approvazione del Bilancio Consolidato esercizio 2016, di cui all'art.233 bis 

T.U.E.L., e sullo schema di Bilancio Consolidato - prevista dal comma 1, lettera d-bis), 

dell'art.239 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D. Lgs. n.267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n.118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 

Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del 

citato D. Lgs. n.267/2000; 

 

Con voti favorevoli n.9, contrari n.1 (Di Bonaventura Gabriele) astenuti n. 0 su n. 10 

Consiglieri  presenti e votanti, espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto costituendone altresì motivazione ai sensi dell'art.3 della L. n.241/1990 e 

ss.mm.ii; 

2. di approvare, ai sensi dell'art.11-bis del D. Lgs. n.118/2011, il Bilancio Consolidato 

per l'esercizio 2016 del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata composto dai seguenti 

documenti: 

- Stato Patrimoniale Consolidato Attivo, 

- Stato Patrimoniale Consolidato Passivo, 

- Conto Economico Consolidato, 

e corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la Nota 

Integrativa, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

3. di accertare i seguenti risultati di sintesi dello Stato Patrimoniale Consolidato e del 

Conto Economico Consolidato: 

 

Voci di bilancio Stato Patrimoniale Consolidato Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di dotazione  

Immobilizzazioni 31.161.201 

Attivo Circolante 6.490.142 

Ratei e Risconti attivi 54.251 

Totale attivo 37.705.594 
 

Voci di bilancioStato Patrimoniale Consolidato Passivo  

Patrimonio Netto 28.467.571 

Fondo per rischi ed oneri 33.444 



 - Pag. 5 - 

Trattamento di fine rapporto 106.764 

Debiti 7.067.384 

Ratei e Risconti passivi 2.030.430 

Totale passivo 37.705.594 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi  
 

Voci di bilancioConto Economico Consolidato  

Componenti positivi della gestione 7.436.865 

Componenti negativi della gestione 7.629.629 

Risultato della Gestione Operativa - 192.764 

Proventi ed oneri finanziari - 166.077 

Rettifiche di valore delle attività finanziarie  

Proventi ed oneri straordinari 225.723 

Risultato d'esercizio ante imposte - 133.118 

Imposte 102.294 

Risultato d'esercizio dopo le imposte - 235.412 

Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi  

 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, con 

separata votazione che riproduce le medesime espressioni di voto della precedente, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

 

 

 

 



 - Pag. 6 - 

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to: arch. Rando Angelini 

Il Segretario Comunale 

F.to:  ANGELINI Dott. TOMMASO 

______________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul:  

 

[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. _______   [  ] Prenot. d’impegno _____ [  ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

F.to: Dott. Andrea Luzi 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, lì _______________      Il Messo Comunale 
                                                                                           

Visto:       Il Segretario Comunale 

F.to: ANGELINI Dott. TOMMASO 

 

______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in  data odierna ai sensi  dell’art. 134 

comma 4, T.U.E.L. D. L.gs n. 267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, li _______________ 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: ANGELINI Dott. TOMMASO 

______________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, si compone di n.____ facciate 

e n.____ allegati. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, li _______________ 

 

      L’Istruttore Amministrativo 


